ภาษาไทยทั้งสิ้น 3 ส านวนด้วยกัน ประกอบไปด้วยสิ่งพิมพ์ประเภทหนังสือ 2 ชุดและนิตยสาร 1 ชุด แต่ละชุด

ระยะเวลาในการเผยแพร่ต่างกันราวครึ่งศตวรรษ ประกอบด้วย

1) ส านวนต้นศตวรรษที่ 20

บันเทิงคดี“ไซอ๋ิว” ฉบับภาษาไทยที่เก่าแก่ที่สุดสามารถสืบค้นได้ในปัจจุบันเริ่มแพร่หลายตั้งแต่สมัยรัชกาล

ที่ 5 (ระหว่างปี พ.ศ. 2411-2453/1868-1910) ค าน าในหนังสือ “ต านานเรื่องสามก๊ก” ของสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์

เธอกรมพระยาด ารงราชานุภาพ (2453, ค าน า, น. 19) ระบุว่า “ไซอ๋ิว” ฉบับภาษาไทยได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่เป็น

ครั้งแรกเมื่อปี พ.ศ. 2449(1906) โดยฝีมือผู้แปลชื่อ นายติ่น และผู้มีคุณูปการต่อแวดวงงานแปล “ไซอ๋ิว” ที่ส าคัญยิ่ง

คือเจ้าของโรงพิมพ์ลูกจีนนามว่าพระโสภณอักษรกิจ หรือนามทั่วไปว่า เล็ก สมิตสิริ เป็นผู้ริเร่ิมว่าจ้างนายติ่นแปลและ

จัดพิมพ์เผยแพร่ “ไซอ๋ิวฉบับนายติ่น” พิมพ์โดยโรงพิมพ์โสภณพิพรรฒธนากร 1 ชุดมี 4 เล่ม ปัจจุบันได้รับการเก็บ

รักษาโดยหอสมุดแห่งชาติไทย “ไซอ๋ิวฉบับนายติ่น” ได้รับการพิมพ์ซ้ าหลายครั้ง ฉบับจัดพิมพ์ที่เรียกว่าเป็นการ “ต่อ

อายุ” ให้กับฉบับโรงพิมพ์โสภณพิพรรฒธนากรส าคัญยิ่งคือชุดที่จัดพิมพ์โดยองค์การค้าของคุรุสภาศึกษาภัณฑ์พาณิชย์

จัดพิมพ์ราวปี พ.ศ. 2512 รวม 8 เล่มแต่ละเล่มมีภาพประกอบตัวละครแต่ละตอนในท้องเร่ืองราว 100 ภาพ

“ไซอ๋ิวฉบับนายติ่น” ที่จัดพิมพ์เผยแพร่โดยองค์การค้าของคุรุสภามีการจ าหน่ายและขาดตลาดมาหลายปี

จนกระทั่งในปี พ.ศ. 2547(2004) ทางส านักพิมพ์ศรีปัญญา (จังหวัดนนทบุรี) และส านักพิมพ์โฆษิตได้น ามาพิมพ์ซ้ า

ตัวเล่มที่ส านักพิมพ์ศรีปัญญาจัดพิมพ์ จัดจ าหน่ายโดยสายส่งศึกษิต บริษัทเคล็ดไทยจ ากัด (ไม่ระบุจ านวนที่พิมพ์) ได้

น าเนื้อหาร้อยบรรพฉบับคุรุสภา 8 เล่มผนวกเป็น 1 เล่ม จ านวนหน้ารวม 848 หน้า พิมพ์ครั้งแรกปี พ.ศ. 2547(2004)

พิมพ์ครั้งที่ 2 ในปี พ.ศ.2553(2010) มีข้อความรู้ในตัวเล่มที่เพิ่มเติมจากฉบับองค์การค้าของคุรุสภา คือ “แผนที่แสดง

เขตการปกครองของสาธารณรัฐประชาชนจีน” และ “แผนที่อาณาจักรถัง ราว ค.ศ.750” ส่วนชุดของส านักพิมพ์

โฆษิต ที่ผู้เขียนศึกษารวบรวมเป็นชุดที่ระบุว่าพิมพ์ครั้งที่ 4 พิมพ์เผยแพร่ในปี พ.ศ. 2547 แบ่งออกเป็น 2 เล่ม รวม

1,097 หน้า มีเนื้อหาและภาพประกอบเหมือนชุดองค์การค้าคุรุสภาทุกประการ

การจัดพิมพ์เผยแพร่ในระลอกต่อมาคือในปี พ.ศ. 2552(2009) ส านักพิมพ์สร้างสรรค์บุ๊กส์ผนวกชุดองค์

การค้าคุรุสภา 8 เล่มเป็น 2 เล่ม แม้ว่าจะเป็นการตีพิมพ์ครั้งแรกของส านักพิมพ์นี้แต่หน้าลิขสิทธิ์ในหนังสือระบุว่า

จัดพิมพ์เป็นครั้งที่ 2 มีการระบุปีที่จัดพิมพ์ครั้งแรกตรงกับปีที่องค์การค้าของคุรุสภาเผยแพร่ในปี พ .ศ. 2512 ชุดที่

ช่วงกลางศตวรรษที่ 20 โดยตั้งชื่อเรื่องว่า “ไซอ๋ิวกี่ จาริกสู่ชมพูทวีปเบื้องตะวันตก” เผยแพร่ในนิตยสารรายปักษ์

ชัยพฤกษ์ ตั้งแต่เดือนมกราคม พ.ศ.2503(1969) ถึงเดือนสิงหาคม พ.ศ.2504 (1960-1961) ปัจจุบันนิตยสารฉบับนี้

เลิกด าเนินกิจการแล้ว และแต่เดิมฉบับแปลชุดนี้สามารถสืบค้นได้จากหอสมุดแห่งชาติ (จากการเดินทางไปสืบค้น

ช่วงปี พ.ศ.2543-2545(2000-2002) พบว่าเนื่องจากพื้นที่หอสมุดมีจ ากัด ปัจจุบันทางหอสมุดจึงไม่ได้เก็บรักษาไว้แลว้

“ไซอ๋ิวฉบับ ส.ประดับบุญเมือง” เป็นฉบับที่ทรงคุณค่าในด้านผลงานการแปลวรรณคดีจีนที่แพร่หลายในประเทศไทย

ชุดหนึ่ง แต่เป็นที่น่าเสียดายว่ามีการตีพิมพ์เผยแพร่เพียง 11 ตอนหรือเทียบเท่ากับ 11 บรรพของต้นฉบับภาษาจีน

3) ส านวนต้นศตวรรษที่ 21

ส านวนที่ 3 เป็นส านวนของวิวัฒน์ ประชาเรืองวิทย์ ตีพิมพ์เผยแพร่ช่วงต้นศตวรรษที่ 21 ใช้ชื่อเรื่องว่า

“ไซอ๋ิว (บันทึกทัศนาจรชมพูทวีป)” ตีพิมพ์เผยแพร่เมื่อเดือนมีนาคม พ.ศ.2559(2016) จ านวน 1,863 หน้า ได้รับการ

สนับสนุนจัดพิมพ์และเผยแพร่โดยบริษัทธรรมสภาบันลือธรรมจ ากัดพิมพ์ที่โรงพิมพ์พระพุทธศาสนาของธรรมสภา

จ านวนจัดพิมพ์ครั้งแรก 1,000 เล่ม เย็บปกแข็งอย่างดี 1 ชุด 4 เล่ม (ราคา 2,000 บาท) ภายในตัวเล่มทั้ง 4 เล่มมี

ภาพประกอบตัวละครไซอ๋ิวรวม 55 ภาพ (มีภาพซ้ าของตัวละครบางตัว)

หมายเลขมาตรฐานสากลประจ าเล่ม จึงขาดข้อมูลในการจัดพิมพ์เบื้องต้นเช่น ปีที่พิมพ์ จ านวนที่พิมพ์ เป็นต้น แต่

ด้วยว่าท้ายเล่มมีการระบุข้อมูลการจัดพิมพ์ว่า “จัดพิมพ์ที่โอเดียนการพิมพ์ 1/11-12 ถนนด ารงรักษ์ ผ่านฟ้า พระนคร

โทร.814286 นายพงษ์เจริญ บุญญะวรรณกุล ผู้พิมพ์ผู้โฆษณา 2511” (พ.บางพลี, ม.ป.ป., น. 564) จึงท าให้คาดเดา

ได้ว่าน่าจะตีพิมพ์ราวปี พ.ศ.2511(1968) ทั้งชุดมีด้วยกัน 2 เล่ม รวม 1,132 หน้า มีภาพวาดการ์ตูนสอดแทรกอยู่ใน

เนื้อหาบางตอนรวม 16 ภาพ เมื่อศึกษาเทียบเคียงกับต้นฉบับภาษาจีนพบว่า “ไซอ๋ิวฉบับ พ.บางพลี” นี้ไม่ได้แปลจาก

ต้นฉบับ 100 บรรพของจีน เป็นสิ่งพิมพ์บันเทิงคดีจ าพวกนิยายไซอ๋ิวชุดเดียวที่เรียบเรียงขึ้นโดยคนไทย ข้อสังเกต

ไคล้ในอรรถรสของวรรณคดีเร่ืองนี้ของไทยที่ส าคัญชิ้นหนึ่ง

2) “งานปรุง” “เดินทางไกลกับไซอิ๋ว”

“เดินทางไกลกับไซอ๋ิว” (ไม่ปรากฏ ISBN) ชื่อรอง “วิเคราะห์ปริศนาธรรมจากมหากาพย์ ‘ไซอ๋ิว’” เป็น

หนังสือ “ไซอ๋ิว” ที่แตกหน่อมาจากงานแปลนยิาย “ไซอ๋ิว” ที่ส าคัญอีกเล่มหนึ่ง ตีพิมพ์ครั้งแรกในปี พ.ศ.2530(1987)

มีการตีพิมพ์ซ้ าภายใต้ชื่อ “ลิงจอมโจก ไขปริศนาธรรมในไซอ๋ิว” ในปี พ.ศ.2547(2004) จัดพิมพ์เผยแพร่โดย

“กองทุนวุฒิธรรมเพื่อการศึกษาและปฏิบัติธรรม” มีที่ปรึกษาตัวเล่มคือ พระธรรมโกศาจารย์ พระดุษฎี เมธงกุโร ชื่อ

รองของหนังสือได้ชี้บ่งถึงสารัตถะและอัตลักษณ์ของหนังสือเป็นอย่างดีว่าเป็นบันเทิงคดีที่มุ่งเน้นแก่นสารด้านการ

วิเคราะห์และตีความเนื้อหาสาระของวรรณคดีไซอ๋ิว บริบททางด้านปรัชญาและค าสอนทางพุทธศาสนา ผู้เรียบเรียง

นอกจากนิยายแปลไซอ๋ิวฉบับสมบูรณ์แล้ว ในปี พ.ศ.2530(1987) ทางส านักพิมพ์ “ชมรมเด็ก” ได้

จัดพิมพ์ฉบับย่อโดยเรียบเรียงเป็นนทิานสัน้ ๆ เป็นตอน ๆ ส าหรับผู้อ่านทั่วไปชื่อว่า“เล่าเร่ืองไซอ๋ิว” (ISBN 974-

540-516-7) เล่าเรื่องโดย ปิยตา วนนันทน์ เนื้อหาแบ่งออกเป็น 17 ตอน ได้แก่ 1 ที่มาของไซอ๋ิว(หน้า 7) 2 พระ

และเป็นที่นิยมของฮ่องกง เนื้อเร่ือง “ไซอ๋ิว” ที่ปิยะตาน ามาเรียบเรียงนี้ ใช้ชื่อเฉพาะต่าง ๆ ตรงกันกับส านวนนายติน่

จึงเข้าใจว่าผู้เขียนน่าจะศึกษาอ้างอิงเนื้อหาจากส านวนนายติ่นและอาจจะผสมผสานกับการชมละคร “ไซอ๋ิว” ทาง

โทรทัศน์แล้วน ามาเล่าเป็นส านวนภาษาของตนเอง ในตัวเล่มไม่มีสารบัญและไม่มีหน้าลิขสทิธิ์จึงไม่ทราบจ านวนทีพ่มิพ์

พิมพ์ครั้งแรกในปี พ.ศ.2530(1987) พิมพ์ครั้งที่ 2 ปี พ.ศ.2540(1997)

ง. บันเทิงคดีส าหรับเด็กและเยาวชน

จากการศึกษาทัศนคติและพฤตกิรรมการอ่านของคนไทย โดยส านักงานอุทยานการเรียนรู้ (2551, น. 16)

พบว่าประเภทของหนังสือที่คนไทยชอบอ่านมากที่สดุในกลุ่มเยาวชนทีส่นใจการอ่านมากและน้อย พบว่าการ์ตนูเป็น

ประเภทหนังสือที่ได้รับความนิยมจากกลุ่มเยาวชนทั้งสองกลุ่มเป็นอันดบัแรก โดยคิดเปน็ร้อยละ 34 ในกลุ่มเยาวชนที่

นิยายภาพการ์ตูน “ไซอ๋ิว” ประเภท “เหลียนหวนฮว่า” ที่แพร่หลายเป็นฉบับภาษาไทยใช้ชื่อว่า “ไซอ๋ิว ฉบับ บ.

ใบไม้” จัดพิมพ์โดยส านักพิมพ์ People’s Fine Arts Publishing House--北京人 民美术出版社 เรียบเรียงโดย

หลัวล่าง罗浪 (ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์ แต่คาดว่าน่าจะเผยแพร่ก่อนปี พ.ศ.2528(1985)) จัดจ าหน่ายโดยบริษัทนานมี

จ ากัด (เจริญกรุง) ทั้งชุดมี 32 เล่ม นอกจากนิยายภาพการ์ตูนฉบับ บ.ใบไม้ บริษัทนานมียังได้น าเข้าและจ าหน่าย

หนังสือการ์ตูน “ไซอ๋ิว” ฉบับภาษาอังกฤษอีก 1 ชุด คือ “หนังสือภาพชุดมุ๊ยเกาอ๋อง” Monkey Subdues The

White-Bone Demon ของส านักพิมพ์ไห่เฟิง ฮ่องกง ผู้เรียบเรียงคือ Hsu Kwang-jung และPan Tsai-Ying ภาพวาด

โดย Chang Hung-tsan เผยแพร่ในประเทศไทยช่วงปี พ.ศ.2528-2533(1985-1990)

ในปี พ.ศ.2532(1989) ส านักพิมพ์หยินหยางเปน็อีกส านักพิมพ์หนึ่งในทศวรรษที่ 80-90 ที่มคีุณูปการต่อ

การแพร่กระจายวรรณคดีไซอ๋ิวโดยได้น าเข้าการ์ตูนไซอ๋ิวชุด “ไซอ๋ิว ฉบับเฮฮา” (2 เล่มจบ) (《西游》幽默版) วาด

ภาพและเรียบเรียงโดยนักเขียนการ์ตูนชื่อดังชาวไต้หวัน “ไช่จื้อจง蔡志忠” แปลโดยโชติชยัและคเณศ

Study of Translation Variation in the Thai Version Xi You Ji—The Case Study of Nai Tin Translation

Work” (Hathairath Udomlarptham, 2014, น. 19-20) ในงานปริญญานิพนธ์สาขาภาษาและวรรณกรรมเอเชีย

และแอฟริกา มหาวิทยาลัยภาษาต่างประเทศปักกิ่ง พบว่าช่วงระหว่างปี พ.ศ.2549-2557(2006-2014) มีหนังสือ

การ์ตูน “ไซอ๋ิว” ฉบับภาษาไทยรวมถึง 12 ชุด ผู้เขียนได้ส ารวจข้อมูลเพิ่มเติมช่วงระหว่าง 2 ปีที่ผ่านมา (พ.ศ.2562-

2563) พบรายการหนังสือการ์ตูนไซอ๋ิวเพิ่มเติมอีก 3 ชุด (ตัวเลขในวงเล็บ) ในที่นี้ได้ผนวกรวมกับข้อมูลของหทัยรัตน์

อุดมลาภธรรม พร้อมทั้งเพิ่มเติมรายละเอียดจ านวนเล่มของแต่ละชุดดังแจกแจงรายละเอียดในตารางที่ 1 (ตัวเลขใน

วงเล็บคือรายการที่สืบค้นเพิ่มเติม)

ตารางที่ 1 “XYB-TGKTXYJ2” สิ่งพิมพ์จ าพวกหนังสือการ์ตูนไซอ๋ิวที่แพร่หลายในประเทศไทยช่วงปี 2540-2563

ปีที่พิมพ ์ ล าดับ ชื่อเร่ือง (ผู้เรียบเรียงและผู้แปล) ตัวแทนจัดพิมพ์
2540-2545
(1997-2002)

(1) Saiyuki ไซยูกิ 1-9 ครบจบ SiamInter Comics

2549(2006) 1 “ไซอิ๋ว” (ฉบับการ์ตูน)
เรียบเรียงโดยสภุฤกษ์ บุญกอง

สกายบุ๊คส์ จ ากัด

2 “ไซอิ๋ว” (ฉบับการ์ตูน)
เรียบเรียงโดยภควดี แก้วจุมพล

สยามอินเตอร์มลัตมิีเดยี

2550(2007) 3 “ไซอิ๋ว” (9 เล่มจบ)
เรียบเรียงโดยนัทชา ประพัฒน์พรกุล

ธัชกนิษฐ์

2551(2008) 4 “ไซอิ๋วการ์ตูน”
ผู้เขียน Lee Bum-GL แปลโดยกญัญารตัน์ จิราสวัสดิ ์

นานมีบุ๊คส์พับลิเคชั่นส ์

2552(2009) 5 “ไซอิ๋ว” (8 เล่มจบ)
แปลโดยเพ็ญพร วรอินทรนันท ์

เอเธนส์บุ๊คส ์

2553(2010) 6 จ้าววานรอหังการ์ไซอิ๋ว (6 เล่มจบ)
เรียบเรียงโดยกฤษฎา มนต์ชัย

สยามอินเตอร์มลัตมิีเดยี

7 ไซอิ๋ว เดอะแฟนตาซี (6 เล่มจบ)
ผู้เขียน Kim Gi-Jeong ผู้แปล วทิยา จันทร์วิรตันชัย/ ฉัตรชัย
ทองกาญจน์/ วิทยา จันทร์วิรัตนชยั มาลัยทิพย์ สิงห์โต

ซีเอ็ดยูเคชั่น

2554(2011) 8 “ไซอิ๋ว” (20 เล่มจบ)
ผู้เขียน Chen Wei Dong ผู้แปลสริวิชญ์ วิศิษฐวาณิชย์และ
ธนิษฐา โสระสิงห์ (ผู้แปลร่วม)

ทองเกษม

2 ย่อมาจาก XieYubing: Taiguo Katong Xiyouji (谢玉冰: 泰国卡通西游记).

ตารางที่ 1 (ต่อ)
ปีที่พิมพ ์ ล าดับ ชื่อเร่ือง (ผู้เรียบเรียงและผู้แปล) ตัวแทนจัดพิมพ ์
2555(2012) 9 “ไซอิ๋ว” (4 เล่มจบ)

(ประกอบด้วยไซอิ๋วตูน-1 survivor แดนสวรรค์ ไซอิ๋วตูน-2
go ชมพูทวีป ไซอิว๋ตูน-3 ภาระกจิ delete มาร ไซอิ๋วตูน-4
ความสุขของหงอคง)
เขียนและภาพโดย Tinman Arts ผู้แปลอนุรักษ ์
กิจไพบูลทวี

อมรินทร์คอมมิกส ์

10 “ไซอิ๋วมหัศจรรย์แห่งชมพูทวีป” (3 เล่มจบ)
โดยยุทธชัย อนันตศักรา

แบงค์คอกบุ๊คส ์

2556(2013) 11 “GO GO GO ไซอิ๋ว ต านานใหม่ของหงอคง” (7 เล่มจบ)
ผู้เขียน Konichi Noriyuki ภาพโดย โยไควอช (รางวัล
การ์ตูนเด็กยอดเยี่ยม Kodansha Manga Awards ครั้งท่ี
38) ผู้แปล เกรียงศักดิ์ ลวางกร ู

NED เนช่ันเอ็ดดูเท
นเมนท ์

2557(2014) 12 “เณรแก้วกับน้อยไชยา ผจญภัยโลกแฟนตาซี ตอนต านาน
ไซอิ๋ว” เรียบเรียงโดยสวนโมกข์กรงุเทพฯ

นานมีบุ๊คส์พับลิเคชั่น

ม.ป.ป. (2) เปิดต านานเทพวานร (เลม่เดยีวจบ) Monai Comics
2563(2020) (3) ไซอิ๋ว พลิกต านานเทพนิยายอลเวง

ผู้เขียน Jinze ISBN9786165204514
ส านักพิมพ์
1168

มีข้อสังเกตว่ารายการหนังสือการ์ตูน “ไซอ๋ิว” ที่หทัยรัตน์ศึกษารวบรวมทั้ง 12 ชุดวางตลาดต่อเนื่องโดย
ไล่เรียงปีต่อปี บางปีมีการจัดพิมพ์เผยแพร่การ์ตูนไซอ๋ิวถึง 2 ชุดพร้อมกัน ส่วนตลาดน าเข้านอกจากจีน ไต้หวัน
ฮ่องกงแล้วยังมีเกาหลีและญี่ปุ่นเพิ่มมาด้วย นอกจากนั้นยังพบว่ามีฉบับที่วาดภาพและเรียบเรียงโดยคนไทย (ได้แก่
รายการที่ 1,2,3,6 เป็นต้น) รวมถึงการ์ตูนไซอ๋ิวที่ไปแฝงอยู่กับการ์ตูนไทยบางชุดด้วย (รายการที่ 12 เป็นต้น)
ภายหลังปี พ.ศ.2556(2013) ถึงก่อนปี พ.ศ.2563(2020) พบว่าไม่ค่อยมีการตีพิมพ์หนังสือการ์ตูน “ไซอ๋ิว” ฉบับ
ใหม่ ๆ เกิดขึ้นเช่นที่ผ่านมา มีการโฆษณาจ าหน่ายบางเล่มทางเว็บไซต์อยู่บ้าง แต่พบว่าล้วนเป็นฉบับที่เคยจ าหน่ายมา
ก่อน และมีการตีพิมพ์ซ้ าบางเล่ม เช่น “ไซอ๋ิวการ์ตูน” (ฉบับกัญญารัตน์ จิราสวัสดิ์ ส านักพิมพ์นานมีบุ๊คส์
พับลิเคชั่นส์) พิมพ์ซ้ าในปี พ.ศ.2557(2014) ซึ่งเข้าใจว่ากลุ่มผู้อ่านน่าจะหันไปนิยมและติดตามนิยายออนไลนข์องจนี
แทน นอกจากนั้นการน าเข้าสิ่งพิมพ์ประเภทต่าง ๆ จากประเทศจีนที่ผ่านมา เท่าที่ทราบทางส านักพิมพ์ได้ประสบ
ปัญหาในด้านลิขสิทธิ์ต่าง ๆ เช่นการเรียกค่าลิขสิทธิ์จากส านักพิมพ์จีนค่อนข้างสูง